

Estado de Minas Gerais
 Controle dos Gastos com Educação - Anexo IV
 Período: 2º Trimestre de 2005



| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA | TRIMESTRE | ACUMULADO |
|---|----------------------|----------------------|
| 1.1 - Impostos | | |
| Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 32.978,49 | 33.815,77 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho | 103.556,15 | 229.297,53 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos | 0,00 | 0,00 |
| Imposto sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis - ITBI | 56.559,81 | 92.406,28 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN | 434.227,09 | 862.366,40 |
| Subtotal | 627.321,54 | 1.217.885,98 |
| 1.2 - Transferências Correntes | | |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM | 7.241.569,35 | 13.935.263,18 |
| Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR | 621,07 | 1.692,93 |
| Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI | 0,00 | 0,00 |
| Transferência Financeira do ICMS Desoneração - L.C. Nº 87/96 | 83.220,91 | 166.374,10 |
| Cota-Parte do Imposto s/ Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS | 2.880.204,99 | 5.658.295,60 |
| Cota-Parte do Imposto s/ a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA | 250.813,43 | 1.413.650,26 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 50.042,58 | 98.942,53 |
| Subtotal | 10.506.472,33 | 21.274.218,60 |
| 1.3 - Outras Receitas Correntes | | |
| Multas e Juros de Mora do IPTU | 0,00 | 107,48 |
| Multas e Juros de Mora do ITBI | 0,00 | 0,00 |
| Multas e Juros de Mora do ISSQN | 103,15 | 562,30 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU | 165,07 | 165,07 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITBI | 0,00 | 0,00 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ISSQN | 902,14 | 1.136,30 |
| Receita da Dívida Ativa do IPTU | 236.294,90 | 508.712,79 |
| Receita da Dívida Ativa do ITBI | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Dívida Ativa do ISSQN | 0,00 | 7.387,21 |
| Subtotal | 237.465,26 | 518.071,15 |
| TOTAL | 11.371.259,13 | 23.010.175,73 |
| 2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO | TRIMESTRE | ACUMULADO |
| 2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental | | |
| Remuneração do Pessoal da Educação | 862.556,22 | 1.452.581,05 |
| Aperfeiçoamento do Pessoal Docente e Demais Profissionais da Educação | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Equipamentos e Material Permanente | 107.101,86 | 107.101,86 |
| Ampliação da Rede Física (Aquisição e Construção) | 0,00 | 0,00 |
| Manutenção e Conservação da Rede Física | 0,00 | 0,00 |
| Manutenção de Bens e Serviços Vinculados ao Ensino | 359.563,82 | 537.865,36 |
| Material Didático Escolar | 0,00 | 0,00 |
| Estudos e Pesquisas | 0,00 | 0,00 |
| Transporte Escolar | 105.341,30 | 209.163,40 |
| Outras (Educação) | 279,40 | 279,40 |
| Subtotal | 1.434.842,60 | 2.306.991,07 |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEF (15% retido) | 1.541.654,70 | 2.982.936,83 |
| TOTAL | 2.976.497,30 | 5.289.927,90 |
| 3 - PERCENTUAL APLICADO | 26,18% | 22,99% |

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

| ESPECIFICAÇÃO | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE | | APLICAÇÃO NO ANO | |
|---------------|------------------------|-------|------------------|-------|
| | VALOR | % | VALOR | % |
| 1º Trimestre | 2.313.430,60 | 19,88 | 2.313.430,60 | 19,88 |
| 2º Trimestre | 2.976.497,30 | 26,18 | 5.289.927,90 | 22,99 |
| 3º Trimestre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4º Trimestre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |